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1. ÚVOD

Téma bakalářské práce bylo vybráno na základě vyslechnutí jednoho

z otenciálních majitelŧ, který zpozoroval potřebu vybudovat ubytovací zařízení

splňující kritéria jezdecké stanice a zároveň schopné ubytovat větší počet hostŧ. Je

známo, ţe zaloţení nového podniku přináší řadu rizik. Proto je nutné sestavit

podnikatelský plán, který bude řídící pomŧckou pro podnikatele. Dŧleţité bude

především zjištění, zda plán je či není detailně realizovatelný, kdy budou návratné

výdaje a jaká mŧţe být očekávaná úroveň zisku.

Hromadná ubytovací zařízení, která připadají v úvahu pro vytvoření jezdecké stanice,

jsou v zásadě malé hotely a penziony. Podmínkám venkovské turistiky nejvíce

vyhovuje hromadné ubytovací zařízení kategorie penzion, přesto bylo rozhodnuto

sestavit podnikatelský záměr na vybudování ubytovacího zařízení kategorie hotel.

Rozhodnutí bylo ovlivněno tím, ţe v regionu i v Jihočeském kraji existuje málo hotelŧ,

zabývajících se poskytováním sluţeb jezdectví.

Nápad zaloţit hotel bude nejdříve nutné ohodnotit z hlediska pravděpodobné úspěšnosti

podnikání v oboru, tedy v hotelnictví. Prŧzkum bude zaměřen na získání údajŧ o počtu

hromadných ubytovacích zařízení, které v regionu pŧsobí, o jejich velikosti, rozmístění,

cenové hladině apod. Na základě získaných dat bude moţné rozhodnout, zda nápad dál

rozvíjet, či jej zamítnout či modifikovat nebo hledat jiný.

Hotely podnikají v silně konkurenčním prostředí. Je velmi dŧleţité, aby hotel získal

konkurenční výhodu a odlišil se tak od konkurence, tj. hotel musí mít v sobě něco

zvláštního. Z tohoto dŧvodu budou zjišťovány informace o aktuálních trendech

v hotelovém prŧmyslu a poté budou tyto poznatky vyuţity při sestavení

podnikatelského plánu.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 PODNIKATELSKÝ PLÁN (ZÁMĚR)

Bednářová, Parmová (2003) souhlasně s Vebrem, Srpovou a kol. (2008) konstatují, ţe

sestavení podnikatelského plánu je jednou z klíčových činností při zakládání podniku.

Podnikatelský plán je písemný materiál zpracovaný podnikatelem, popisující všechny

klíčové vnější i vnitřní faktory související se zaloţením i chodem podniku (Hisrich,

Peters, 1996).

Veber, Srpová a kol. (2008) přirovnávají podnikatelský plán k autoatlasu, který by nám

měl usnadnit odpovědět na otázky typu: kde jsme, kam se chceme dostat a jak se tam

dostaneme.

Podle Parmové (2007) je podnikatelský záměr v praktické rovině chápán jako

dlouhodobá strategie či plán, ze kterého vycházíme a s nímţ by mělo být celé naše

podnikání v naprostém souladu. Jsou zde naplánovány veškeré činnosti, které se pak

budou provádět v praxi.

Pro zajištění rozvoje hotelového podniku je nutné definovat jeho poslání, cíle

a strategie, které vedou k jejich dosaţení. Pro tyto účely je nutné před samotným

začátkem podnikatelské činnosti nejen v oblasti hotelnictví sestavit podnikatelský plán.

Podnikatelský plán má za úkol definovat a kvantifikovat veškeré podnikatelské cíle

a strategii zvolenou k jejich dosaţení (Beránek, Kotek, 2007).

2.1.1 FUNKCE PODNIKATELSKÉHO PLÁNU

Podnikatelský plán slouţí zpravidla dvěma účelŧm (Fotr, Souček, 2005; Veber, Srpová

a kol. 2008; Bednářová, Parmová, 2003; Beránek, Kotek, 2007).
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Jednak je to určitý vnitřní dokument, který slouţí jako základ vlastního řízení firmy.

Značný význam však má externí uplatnění podnikatelského záměru v případě, ţe firma

hodlá financovat realizaci projektu s vyuţitím cizího kapitálu, případně se uchází

o některý druh nenávratné podpory. V tomto případě je totiţ třeba přesvědčit

poskytovatele kapitálu o výhodnosti a nadějnosti projektu, na jehoţ financování se tento

kapitál pouţije (Fotr, Souček, 2005).

Beránek, Kotek (2007) uvádí, ţe uvnitř firmy podnikatelský plán slouţí jako nástroj

nezbytný pro řízení hotelového podniku, má slouţit pro stanovování a koordinaci

jednotlivých aktivit. Mimo vyuţití podnikatelského plánu jako nástroje pro plánování

jej lze pouţít i jako nástroj pro vnitřní kontrolu. Plánované cíle se potom porovnávají

s cíli skutečně dosaţenými.

Někteří podnikatelé dávají stručný výtah z podnikatelského plánu k dispozici

i zaměstnancŧm, aby se seznámili se základními cíli firmy a posílila se identita

pracovníkŧ s firmou (Veber, Srpová a kol., 2008)

Beránek, Kotek (2007) uvádí, ţe při externím vyuţití je podnikatelský plán chápán

jako dokument slouţící pro komunikaci s okolím hotelového podniku. Typickým

příkladem je komunikace hotelového podniku s bankou, kdy hotel ţádá o poskytnutí

úvěru. Podnikatelský plán má v tomto případě za úkol přesvědčit o poskytnutí úvěru.

Podle Bednářové, Parmové (2003) jsou vyuţití podnikatelského plánu následující:

 při zakládání firmy;

 pro rozhodování, plánování;

 při poskytování bankovního úvěru;

 při plánování vstupu nových investorŧ, vlastníkŧ atd.

Podnikatelský plán není zpracován z dŧvodu, aby uspokojil zvědavost věřitelŧ. Dobrý

podnikatelský plán je především řídící pomŧckou pro podnikatele, neboť ten přijímá

hlavní riziko práce. Z tohoto dŧvodu je dŧleţité zjistit, zda plán je či není detailně
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realizovatelný, kdy budou návratné výdaje a jaká mŧţe být očekávaná úroveň zisku

(Beránek, Kotek, 2007).

2.1.2 ZÁSADY PRO ZPRACOVÁNÍ PODNIKATELSKÉHO PLÁNU

Veber, Srpová a kol. (2008) ve své publikaci uvádějí, ţe při zpracování podnikatelského

plánu by měly být respektovány obecně platné zásady. Jde o to, ţe zejména externí

subjekt bude mít s největší pravděpodobností k dispozici plány jiných firem, které na

něj chtějí také zapŧsobit.

Tabulka 1 – Zásady pro zpracování podnikatelského plánu

Zásady dle Korába,

Peterky, Reţňákové (2008)

Zásady dle Vebra,

Srpové a kol. (2008)

Zásady dle Fotra, Součka (2005)

Jednoduchý. Srozumitelný. Stručný a přehledný.

Srozumitelný. Logický. Jednoduchý.

Přesný. Uváţeně stručný. Demonstrovat výhody produktu či

sluţby pro uţivatele, resp. zákazníka.

Konkrétní cíle. Pravdivý a reálný. Orientovat se na budoucnost.

Měřitelné cíle. Respektování rizika. Věrohodný a realistický.

Stručný. Nebýt příliš optimistický z hlediska

trţního potenciálu.

Realistický. Nebýt ani příliš pesimistický.

Logický. Nezakrývat slabá místa a rizika.

Kompletní. Upozornit na konkurenční výhody

projektu, silné stránky firmy a

kompetenci manaţerského týmu.

Pravdivý. Prokázat schopnost firmy hradit

úroky a splátky.

Získat zpět vynaloţený kapitál

s patřičným zhodnocením.

Pramen: Koráb, V., Peterka, J., Reţňáková, M. Podnikatelský plán (2008), Veber, J., Srpová, J.

a kol. Podnikání malé a střední firmy (2008), Fotr, J., Souček, I. Podnikatelský plán a investiční

rozhodování (2005)
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2.2 STRUKTURA PODNIKATELSKÉHO PLÁNU

Na trhu pŧsobila, pŧsobí a bude pŧsobit nepřeberná řada firem, a to jak z hlediska

velikosti, tak odvětví, právní formy, zpŧsobu řízení apod. Proto není moţné doporučit,

ba dokonce nařídit pevnou strukturu podnikatelského plánu, která by vyhovovala všem

firmám (Veber, Srpová a kol., 2008).

Autoři uvádějí rŧzné struktury podnikatelského plánu, proto předkládám několik

příkladŧ:

Podle Fotra, Součka (2005):

1. Realizační resumé – 2. Charakteristiku firmy a jejích cílů – 3. Organizaci řízení


[…]


z toho

nerezi

-denti celkem

z toho

nerezi

-denti

HUZ celkem 936 032 301 115 2 954 129 730 141 3,2 2,4 4,2 3,4

Hotely a

podobná

zařízení

celkem 584 696 253 749 1 514 683 497 907 2,6 2,0 3,6 3,0

z toho:

hotely **** 187 845 123 949 480 021 224 842 2,6 1,8 3,6 2,8

hotely *** 177 688 65 475 441 509 148 291 2,5 2,3 3,5 3,3

penziony 143 952 32 998 443 113 71 969 3,1 2,2 4,1 3,2

Ostatní HUZ

celkem 351 336 47 366 1 439 446 232 234 4 5 5 5,9

v tom:

kempy 175 448 18 410 494 564 63 444 2,8 3,4 3,8 4,4

chatové osady

a turistické

ubytovny 42 444 4 291 189 786 10 035 5,3 4,1 5,5 5,1

ostatní

zařízení 133 444 24 665 755 096 158 755 4,5 2,3 6,7 3,3

Pramen: ČSÚ (2009)

Tabulka 10: Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních cestovního ruchu podle

zemí v r. 2008

Hosté % Přenocování

Průměrný

počet

přenocování

Průměrná

doba pobytu

(dny)

Nerezidenti celkem 301 115 32,2 730 141 2,4 3,4

z toho:

Belgie 4 307 1,4 16 325 3,8 4,8

Bulharsko 350 0,1 807 2,3 3,3

Dánsko 2 135 0,7 5 592 2,6 3,6

Finsko 762 0,3 1 475 1,9 2,9

Francie 10 164 3,4 21 964 2,2 3,2

Itálie 9 466 3,1 14 389 1,5 2,5

Maďarsko 6 839 2,3 12 660 1,9 2,9

Německo 72 550 24,1 218 978 3,0 4,0

Nizozemsko 25 977 8,6 159 363 6,1 7,1

Norsko 1 082 0,4 2 454 2,3 3,3

Polsko 7 272 2,4 14 329 2,0 3,0

Rakousko 27 918 9,3 51 393 1,8 2,8

Rumunsko 711 0,2 1 753 2,5 3,5

Rusko 7 437 2,5 14 468 1,9 2,9

Řecko 453 0,2 1 089 2,4 3,4

Slovensko 12 539 4,2 28 890 2,3 3,3

Spojené Království 7 678 2,5 14 938 1,9 2,9

Španělsko 3 961 1,3 6 960 1,8 2,8

Švédsko 1 328 0,4 2 743 2,1 3,1

Švýcarsko 4 635 1,5 9 830 2,1 3,1

Kanada 2 892 1,0 4 936 1,7 2,7

Spojené státy americké 11 813 3,9 20 226 1,7 2,7

Afrika celkem 328 0,1 689 2,1 3,1

Izrael 646 0,2 1 254 1,9 2,9

Japonsko 10 261 3,4 13 173 1,3 2,3

Austrálie a Oceánie 4 049 1,3 7 261 1,8 2,8

Pramen: ČSÚ (2009)

Tabulka 16 – Mzdy zaměstnanců podle pracovních pozic

Pracovní pozice Měsíční

hrubá mzda

fixní (Kč)

Měsíční

pojistné za

zam.

Roční

hrubá

mzda

Roční

pojistné za

zam.

Roční

mzdové

náklady

Jednatel 1 28 000 9 520 336 000 114 240 450 240

Jednatel 2 28 000 9 520 336 000 114 240 450 240

Úklid. pracovník 9 000 3 060 108 000 36 720 144 720

Úklid. pracovník 9 000 3 060 108 000 36 720 144 720

Číšník 1 15 000 5 100 180 000 61 200 241 200

Číšník 2 15 000 5 100 180 000 61 200 241 200

Šéfkuchař 1 18 000 6 120 216 000 73 440 289 440

Šéfkuchař 2 18 000 6 120 216 000 73 440 289 440

Pomocný kuchař 13 000 4 420 156 000 53 040 209 040

Recepční 1 13 000 4 420 156 000 53 040 209 040

Recepční 2 13 000 4 420 156 000 53 040 209 040

Celkem 179 000 60 860 2 148 000 730 320 2 878 320

Pramen: Autorka

PŘÍLOHA 2

Graf 1: Procenta růstu či poklesu HUZ od roku 2000 do roku 2007 podle SO ORP

Jihočeského kraje

Pramen: Zpracováno autorkou dle ČSÚ (2008)

Graf 2: Průměrná cena v Kč za ubytování podle SO ORP Jihočeského kraje

k 31. 12. 2007

Pramen: Zpracováno autorkou dle ČSÚ (2008)
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Graf 3: Místa pro stany a karavany podle SO ORP Jihočeského kraje k 31. 12. 2007

Pramen: Zpracováno autorkou dle ČSÚ (2008)

Graf 4: Počet pokojů v hromadných ubytovacích zařízení SO ORP Jindřichův Hradec

Pramen: Zpracováno autorkou dle ČSÚ (2008)

Graf 5: Sezónní provoz

Pramen: Zpracováno autorkou dle ČSÚ (2008)

0

1250

4303

51

1301

0
215

963 1020
760

561 528

50

2531

245
455

190

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000

Místa pro stany a karavany

43%

53%

4%
10 a méně

11 až 50

51 až 100

42%

4%

54%

celoroční provoz

letní i zimní provoz

letní provoz

Graf 6: Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení v Jihočeském kraji

v letech 2000 až 2009

Pramen: Zpracováno autorkou dle ČSÚ (2010)

Graf 7: Sezónnost návštěvnosti v Jihočeském kraji v roce 2007

Pramen: ČSÚ (2008)
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PŘÍLOHA 3

Schéma 5 – Organizační struktura společnosti

Pramen: Autorka