Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: řízení

Student: Iveta Škrletová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Podnikatelský záměr vybraného hotelu v regionu Jinřichohradecko

Vedoucí bakalářské práce: Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem bude zajištěna informovanost potenciálních hostů o nové nabídce?

Otázka 2: Jak bude fungovat komunikace s hosty, kteří již služby čerpali a hotel si je bude chtít zachovat jako hosty stálé?

Datum: 14. 05. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: